中国人民人寿保险股份有限公司

2018 年第二季度关联交易分类合并披露公告

      根据原中国保监会《关于进一步加强保险公司关联交易

信息披露工作有关问题的通知》（保监发[2016]52 号，以

下简称《通知》），现将中国人民人寿保险股份有限公司（以

下简称“公司”）2018年第二季度需分类合并披露的关联交

易信息披露如下：

一、 本季度各类关联交易总量及明细表

根据原保监会《通知》第十三条规定，保险集团（控股）

公司与其保险子公司（包括保险资产管理公司），以及保险

子公司之间发生的关联交易，不适用《通知》第三条和第四

条关于分类合并披露的规定。根据该规定，2018年二季度，

公司需要分类合并披露的关联交易有16笔，交易类型为保险

业务和保险代理业务、服务、租赁，交易明细如下表：

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2018 年

4-6 月

北京人保物业管

理有限公司

股权关系 服务 支付物业费 0.0362

2

2018 年

4-6 月

北京人保物业管

理有限公司

股权关系 保险代理业务 销售保险收入 0.0001

3

2018 年

4-6 月

人保投资控股有

限公司

股权关系 租赁 房租支出 0.004

4

2018 年

4-6 月

人保投资控股有

限公司

股权关系 保险业务 销售保险收入 0.0003

5

2018 年

4-6 月

人保汽车保险销

售服务有限公司

股权关系 保险代理业务

交叉销售手续费

支出

0.0002

6

2018 年

4-6 月

人保社区保险销

售服务有限公司

股权关系 保险代理业务

交叉销售手续费

支出

0.0002

7

2018 年

4-6 月

中人保险经纪有

限公司

股权关系

租赁 房租支出 0.0009

8

2018 年

4-6 月

爱保科技有限公

司

股权关系

保险业务 销售保险收入 0.0014

9

2018 年

4-6 月

保互通（北京）

有限公司

股权关系

服务 技术服务费收入 0.0002

10

2018 年

4-6 月

保互通（北京）

有限公司

股权关系

租赁 房租收入 0.0043

11

2018 年

4-6 月

保互通（北京）

有限公司

股权关系

服务 物业服务费收入 0.0004

12

2018 年

4-6 月

保互通（北京）

有限公司

股权关系

服务 电费收入 0.00005

13

2018 年

4-6 月

中美国际保险销

售服务公司

股权关系

租赁 房租收入 0.0011

14

2018 年

4-6 月

中美国际保险销

售服务公司

股权关系

保险代理业务

支付保险代理手

续费

0.0044

15

2018 年

4-6 月

兴业银行

经营管理

权关系

保险业务

银保业务代理保

费

1.1798

16

2018 年

4-6 月

兴业银行

经营管理

权关系

保险业务 团险业务保费 0.026

二、本年度各类关联交易累计金额统计表（单位：亿元）

类型 一季度 二季度 年度累计

保险业务和保险

代理业务

8.5935 1.2124 9.8059

服务 0.0161 0.03685 0.05295

租赁 0.008 0.0103 0.0183

三、公司统一交易协议执行情况

2017 年 6月 28日，2017年第二次临时股东大会及第二

届董事会第四十二次会议，审议通过《关于签署兴业银行

2017-2018 年度保险业务协议的议案》。截至二季度末，该协

议正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2018 年

4-6 月

兴业银行

经营管理

权关系

保险业务

涉及总行，北京、

上海、广州、深

圳、重庆、成都、

厦门、杭州等 42

家分行

0.026

2016年10月9日，公司2016年第六次临时股东大会审议

通过了《关于重新签订与人保资产、人保投控、人保资本关

联交易业务合作框架协议的议案》。截至二季度末，该协议

正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2018 年

4 月 23

日

人保资产管理有

限公司

股权关系 保险资金运用

认购“人保

双利优选混合型

证券投资基金”

0.5

2

2018 年

4 月 23

日

人保资产管理有

限公司

股权关系 保险资金运用

认购 “人保

研究精选混合型

证券投资基金”

0.5

3

2018 年

4 月 27

日

人保资产管理有

限公司

股权关系 保险资金运用

认购 “人保

资产-中国金茂北

京金盏项目不动

产 债 权 投 资 计

划”

10

4

2018 年

4 月 27

日

人保资产管理有

限公司

股权关系 保险资金运用

认购“人保

资产-青岛国信红

岛会展中心项目

不动产债权投资

计划”

8

5

2018 年

6 月 7 日

人保资产管理有

限公司

股权关系 保险资金运用
认购“人保

货币市场基金”

10

6

2018 年

6 月 7 日

人保资产管理有

限公司

股权关系 保险资金运用
认购“人保

货币市场基金”

10

7

2018 年

6 月 14

日

人保资产管理有

限公司

股权关系 保险资金运用

认购“人保

转型新动力灵活

配置混合型证券

投资基金”

0.5

8

2018 年

4 月 9 日

人保资本投资管

理有限公司

股权关系 保险资金运用

认购“人保

资本-湖北交投债

权投资计划”

7.5

9

2018 年

4 月 20

日

人保资本投资管

理有限公司

股权关系 保险资金运用

认购“人保

资本-河钢集团债

权投资计划”

15

2018年第二季度，公司与中国人保资产管理有限公司发生委托管理费金额为0.1063亿元。

2017年11月30日，2017年第四次临时股东大会审议通过

《关于与中国人民保险集团股份有限公司签订<南信息中心

一揽子服务协议>的议案》。截至二季度末，该协议正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2018 年

4-6 月

中国人民保险集

团股份有限公司

股权关系 服务、租赁

    支付南中心

二季度机位费、

房屋租金

0.0239

2

2018 年

4-6 月

中国人民保险集

团股份有限公司

股权关系 服务

支付南中心

二季度广域网服

务费

0.0021

3

2018 年

4-6 月

中国人民保险集

团股份有限公司

股权关系 服务

支付南中心

二季度互联网服

务费

0.0022

2017年11月30日，2017年第四次临时股东大会审议通过

了《关于审议<人保寿险与兴业银行关联交易业务框架协议>

的议案》。截至二季度末，该协议正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元） 类型 交易概述

1

2018 年

6 月 1

日

兴业银行

经营管理

权关系

保险资金运用

与兴业银行

开展一笔银行间

质押式正回购交

易。”

5